¹³ Por. X. 5, 38, 12, [w:] *Corpus Iuris Canonici*, red. E.L. Richter, E. Friedberg, Graz: Akademische Druck 1955, col. 887-888. Umieszczona w księdze V *Liber Extra*, pod przytoczonym tytułem 38 zatytułowanym *De poenitentibus et remissionibus*, konstytucja 21 soboru laterańskiego IV obowiązywała przez prawie 700 lat, aż do promulgacji Kodeksu Prawa Kanonicznego w 1917 r.

wtedy, gdy ktoś umiał rozróżnić dobro od zła i zobowiązywał do spowiedzi¹⁴. Również *Glossa ordinaria* do dekretalów utożsamia rozeznanie z wiekiem, w którym ktoś jest już zdolny grzeszyć¹⁵. Także słynny Panormitanus mówi o rozeznanie w wieku około 7 lat¹⁶. Już w czasach nowożytnych Schmalzgrueber przypominał jako wspólną opinię uczonych, że kiedy tylko człowiek staje się zdolny do czynienia zła, czyli jest *capax doli*, rodzi się zobowiązanie do corocznej spowiedzi¹⁷. Mimo tej opinii kanonistów wiele lokalnych synodów już w średniowieczu podwyższało wiek obowiązkowej spowiedzi, a jeszcze bardziej czas przystępowania do pierwszej Komunii świętej¹⁸. Natomiast Katechizm Rzymski nie określał wieku, w jakim należy przystąpić do pierwszej Komunii świętej, ale pozostawiał decyzję ojcu i spowiednikowi dziecka¹⁹.

¹⁴ Por. HOSTIENSIS, *In Quintum Decretalium librum Commentaria*, Venetiis: Apud Iuntas 1581, in X. 5, 38, 12, v. ad annos discretionis, s. 101A: „cum est doli capax: ex quo videlicet scit discernere inter bonum et malum, unde et iam peccare potest. [...] Annorum igitur discretionis sunt tria genera: primum quo ad confessionem faciendam et poenitentiam recipiendam, ut hic. Secundum „quo ad votum emittendum vel matrimonium contrahendum [...] Tertium, quo ad administrandum”.

¹⁵ Por. *Glossa ordinaria* in X, 5, 38, 12, v. Discretionis, [w:] *Decretales D. Gregorii Papae IX suae integritati una cum glossis restituae*, Venetiis [s.n.] 1604, col. 2075: „Idest, cum est doli capax: quia tunc potest peccare”.

¹⁶ Por. PANORMITANUS, *Commentaria in Quartum et Quintum Librum Decretalium*, Venetiis: Apud Iuntas 1588, in X, 5, 38, 12, s. 344, nr 9: „doli capax dicitur esse constitutus in discretionis annis, et dicitur doli capax proximus septennio, vel post septennium saltem, tunc enim excedit infantiam, et intrat pueritiam in qua aetate peccata multa committuntur”.

¹⁷ Por. F. SCHMALZGRUEBER, *Ius Ecclesiasticum universum brevi methodo ad discentium utilitatem explicatum seu lucubrationes canonicae in quinque libros decretalium Gregorii IX pontificis maximi*, t. V, pars II, Romae: Ex typographia Rev. Cam. Apostolica 1845, pars IV, tit. 38, nr 14, s. 311: „Dub. 3. quinam confessionis annuae praecepto teneatur? Certum est l. Teneri hoc praecepto fideles omnes, etiam pueros, si peccati mortalis sibi sint conscii, ex communii DD. Iudicio contra Sotum, qui in [...] negat pueros teneri ante annum 12. Aetatis; fundamentum sumitur ex c. Omnis. cit. ubi conc. Later. Ad annuam confessionem obligat omnes, postquam ad annos discretionis pervenerit, hic est doli capaces extiterint, et discernere inter bonum, et malum noverint; atque talem discretionem, et doli capacitatem supponit peccatum mortalem, ergo etc.”.